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ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДАТ СО ЗАКОНОТ И 
ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Со Законот за издавачката дејност („Службен весник на Република Македонија“ бр. 199/14 
и 152/15 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 103/21), се уредува 
вршењето на издавачката дејност, задолжителните податоци на публикацијата, 
меѓународните стандардни броеви, каталошкиот CIP-запис, доставувањето на 
задолжителен примерок, како и други прашања поврзани со вршењето на издавачката 
дејност во Република Македонија.

Собранието на Република Северна Македонија во 2024 година го донесе Законот за 
изменување и дополнување на Законот за организација и работа на органите на државната 
управа („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 121/24), согласно кој 
Министерството за култура, продолжува да работи како Министерство за култура и 
туризам, со надлежности утврдени со овој закон. 

Со членот 30 од Законот за изменување и дополнување на Законот за организација и 
работа на органите на државната управа е утврдена обврска  државните органи во рок од 
шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон да ги усогласат посебните 
закони со кои се уредуваат основањето, работите, надлежностите на органите на 
државната управа и другите општи акти од своја надлежност.

Заради усогласување на текстот на Законот за издавачката дејност, со Законот за 
организација и работа на органите на државната управа, потребно е да биде донесен 
Предлогот на закон за изменување на Закон за издавачката дејност.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН

Законот се засновa на истите начела на кои се засновa Законот за издавачката дејност.

Со донесувањето на Предлогот на закон за изменување на Законот за издавачката дејност 
ќе се овозможи  усогласување во називот во однос на Министерството за култура и туризам 
согласно предвиденото со  Законот за изменување и дополнување на Законот за 
организација и работа на органите на државната управа („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 121/24). 

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ 
И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Одредбите од Предлогот на закон не создаваат финансиски последици врз Буџетот на 
Република Северна Македонија и другите јавни финансиски средства, надвор од 
средствата утврдени во Буџетот на Република Северна Македонија наменети за културата.
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IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ И НАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА 
ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА 
ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведувањето на измените на законот не е потребно обезбедување на нови 
финансиски средства, ниту предложените измени од законот повлекуваат материјални 
обврски за одделни субјекти, надвор од средствата утврдени за оваа намена во Буџетот на 
Република Северна Македонија.
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ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗДАВАЧКАТА ДЕЈНОСТ 

Член 1
Во Законот за издавачката дејност („Службен весник на Република Македонија“ бр. 199/14 
и 152/15 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 103/21), во член 6 во 
ставот (4) зборовите „министерот за култура“ се заменуваат со зборовите „министерот за 
култура и туризам“. 

Член 2
Во член 8 во ставот (8) зборовите „министерот за култура“ се заменуваат со зборовите 
„министерот за култура и туризам“.

Член 3
Во член 9 во ставот (10) зборовите „министерот за култура“ се заменуваат со зборовите 
„министерот за култура и туризам“.

Член 4
Во член 11 во ставот (2) зборовите „министерот за култура“ се заменуваат со зборовите 
„министерот за култура и туризам“.

Член 5
Во член 17 во ставовите (1) и  (2)  зборовите „Министерството за култура“ се заменуваат 
со зборовите „Министерството за култура и туризам“.

Член 6
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на 
Република Северна Македонија".
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ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗДАВАЧКАТА ДЕЈНОСТ

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН
 
Со Предлогот на закон, терминолошки се усогласува точниот назив на државниот орган - 
Министерство за култура и туризам, согласно измените со Законот за изменување и 
дополнување на Законот за организација и работа на органите на државната управа 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 121/24), како и на 
терминолошкото усогласување на звањето на министерот кој раководи со органот на 
државната управа – Министерство за култура и туризам, при што истиот се именува како 
„министер за култура и туризам“.

Со членот 6 се уредува влегувањето во сила на Законот за изменување на Законот за 
издавачката дејност.

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ 
ОДРЕДБИ

Решенијата содржани во предложените одредби се меѓусебно поврзани со решенијата 
утврдени во Законот за издавачката дејност. 

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со донесувањето на Предлогот на закон терминолошки ќе се усогласи точниот назив на 
Министерство за култура и туризам, согласно измените со Законот за изменување и 
дополнување на Законот за организација и работа на органите на државната управа 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 121/24).
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ИЗВОД НА ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА ИЗДАВАЧКАТА ДЕЈНОСТ КОИ СЕ МЕНУВААТ 

Обврски на издавачот
Член 6

(1) Издавачот е должен да: - му овозможи на авторот внесување на содржински и технички 
корекции на публикацијата во фазата на техничката изработка, - му овозможи на авторот 
соодветни измени при подготовката на секое наредно издание, како и откуп на 
непродадените примероци на публикацијата и - го известува авторот за прометот на 
издадената публикација. 
(2) Издавачот е должен да ја издаде публикацијата во тиражот којшто е наведен како 
задолжителен податок на публикацијата. 
(3) Издавачот во јануари во тековната година за претходната година до Националната 
установа Национална и универзитетска библиотека „Св. Климент Охридски“-Скопје 
доставува годишен извештај за сопствената издавачка продукција. (4) Формата и 
содржината на годишниот извештај од ставот (3) на овој член ги пропишува министерот за 
култура.

Меѓународни стандардни броеви
Член 8

(1) Меѓународниот стандарден број за книги (ISBN), меѓународниот стандарден број за 
периодични публикации и континуирани извори (ISSN), меѓународниот стандарден број за 
музички нотни изданија (ISMN) ги издава Националната установа Национална и 
универзитетска библиотека „Св. Климент Охридски“-Скопје (во натамошниот текст: 
Националната библиотека). 
(2) За издавање на меѓународните стандардни броеви (ISRC, ISAN, ISWC, DOI, 
HANDLE.NET), Националната библиотека ги упатува издавачите до меѓународните центри 
кои се надлежни за нивното издавање. 
(3) Меѓународните стандардни броеви од ставот (1) на овој член објавени на публикацијата 
мора да бидат идентични со броевите што ги издала Националната библиотека. 
(4) Меѓународните стандардни броеви од ставот (1) на овој член ги издава Националната 
библиотека во рок од седум дена од денот на доставувањето на барањето. 
(5) За издавање на меѓународните стандардни броеви од ставот (1) на овој член, издавачот 
доставува барање до Националната библиотека. Во прилог кон барањето, издавачот го 
доставува решението издадено од Централниот регистар на Република Северна 
Македонија за вршење издавачка дејност. 
(6) По исклучок од став (5) на овој член издавачот - автор на сопствено дело до 
Националната библиотека доставува само барање. 
(7) За издавање на меѓународните стандардни броеви се плаќа надоместок. Висината на 
надоместокот ја утврдува Управниот одбор на Националната библиотека, во износ што не 
е поголем од 150 евра во денарска противвредност сметано за вкупниот број на квоти за 
меѓународни стандардни броеви кои Националната библиотека ги издава на еден издавач 
во текот на една година. 
(8) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот (5) на овој член ги 
пропишува министерот за култура.
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CIP-запис
Член 9

(1) Националната библиотека издава CIP-запис доколку публикацијата ги содржи 
податоците од членот 7 од овој закон. 
(2) CIP-записот се издава за комплетна публикација по извршен увид во конечната верзија. 
(3) Публикацијата која е изменета по издавањето на CIP-записот, а пред почнување на 
нејзиното печатење, не смее да биде издадена со CIP-запис кој е доделен пред измената 
на публикацијата. 
(4) За секоја нова неизменета, или изменета или дополнително издадена публикација, се 
издава нов CIP-запис. 
(5) CIP-записот се објавува во интегрален облик или како идентификациски број под кој се 
води во електронската база на податоци на Националната библиотека, и тоа графички 
воочливо и одвоено од останатите податоци на публикацијата. 
(6) CIP-записот нема да биде издаден на издавач кој не доставил задолжителен примерок 
до Националната библиотека за претходно издадените публикации. 
(7) CIP-записот го издава Националната библиотека во рок од седум дена од денот на 
доставувањето на барањето. 
(8) За издавање на CIP-записот, издавачот доставува барање до Националната 
библиотека. Во прилог кон барањето, издавачот доставува конечна верзија на 
публикацијата. 
(9) За издавање на CIP-записот се плаќа надоместок. Висината на надоместокот ја 
утврдува Управниот одбор на Националната библиотека во износ што не е поголем од 10 
евра во денарска противвредност, за издавање на една публикација. 
(10) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот (8) на овој член ги 
пропишува министерот за култура.

Евиденција на податоците за издавачката дејност
Член 11

(1) Националната библиотека води евиденција за издавачите во Република Северна 
Македонија и за нивната издавачка продукција врз основа на сопствената база на податоци 
и годишниот извештај на издавачите од членот 6 став (3) од овој закон. (2) Содржината и 
начинот на водење на евиденцијата од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот за 
култура.

                                                           
Надзор
Член 17

(1) Надзор над спроведувањето на овој закон врши Министерството за култура. 
(2) Инспекциски надзор над спроведувањето на овој закон врши Министерството за култура 
преку инспекторите за култура согласно Законот за културата.


